Ata de Convenção ESTADUAL do partido 13 - PT

ATA DA REUNIÃO DA EXECUTIVA DO PARTIDO DOS TRABALHADORES DO RIO DE JANEIRO EM CONTINUIDADE A
CONVENÇÃO DO PARTIDO – ELEIÇÕES 2018

Ao quinto dia do mês de agosto de dois mil e dezoito,  às 15:30 (quinze e trinta) horas, na sede do Partido dos Trabalhadores,
localizada na Rua Sete de Setembro, 164, Centro, Rio de Janeiro - Capital, o Presidente Washington Luiz Cardoso Siqueira indicou
Tiago Santana da Conceição, sem objeção de todos presentes, para secretariar, e, verificou a existência de quórum para
deliberação, com os seguintes membros da Executiva, também convencionais:
1.WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA             032.152.927-85
2. JORGE FLORENCIO DE OLIVEIRA                         567.673.077-34
3.SEBASTIÃO ALBERES DE LIMA BERNARDO          607.330.044-15
4. EDYR JORGE RUDIM THOMPSON                         084.028.587-67
5.LOURIVAL CASULA FILHO                                      572.293.687-15
6.TIAGO SANTANA DA CONCEIÇÃO                         053.845.027-46
7.RICARDO REIS PINHEIRO                                       108.878.207-86
8.HENIO COSTADELLA JUNIOR                                 073.125.427-94
9.WELLINGTON MOREIRA DA SILVA                        002.497.167-71
10.MARCELO BORGES SERENO                                  600.054.087-68
11.VIRGINIA MARINHO ROCHA                                  155.829.037-04
12.MARIANA GOMES DE SOUZA E MELO                 135.296.127-07
13.VIVIAN DE OLIVEIRA SOARES                               199.132.138-43
Em seguida, o Presidente esclarece que a presente reunião da sequência ao que foi deliberado na Convenção do dia 1o de agosto,
sendo que a convocação desta reunião se deu na própria Convenção, assim declara aberta a reunião informando aos membros da
executiva - convencionais presentes que já foi escolhida a Candidata Marcia Angelita Tiburi para concorrer ao cargo de
Governadora, Lindbergh Farias para concorrer ao cargo de Senador, além de já ter sido escolhido a chapa de deputados federais e
chapa de deputados estaduais do Partido, com isso, a presente reunião tem como pauta: a) deliberação sobre Coligação nas
eleições majoritárias e proporcionais de 2018 no Rio de Janeiro, b) escolha do candidato a vice-governador para concorrer às
eleições majoritárias do dia 7 de outubro de 2018, c) escolha dos candidatos a primeiro e segundo suplentes de Senador para
concorrer às eleições majoritárias do dia 7 de outubro de 2018; d) chapa das candidaturas proporcionais a Deputado Federal; e)
chapa das candidaturas proporcionais a Deputado Estadual; f) deliberação dos delegados e representantes do Partido perante a
Justiça Eleitoral e g) assuntos gerais. Não havendo objeção quanto à pauta o Presidente inicia o cumprimento da mesma
destacando no primeiro ponto (“a”) que foi pactuada a formação de Coligação com o Partido Comunista do Brasil (PC do B), sendo
que esta Coligação será para as eleições de Governador e Vice-Governador, Senador, deputados federais, mas não alcançará as
eleições de deputado estaduais, a seguir, em não havendo outra proposta, foi submetida a presente aos membros da executiva -
convencionais presentes que a aprovaram por unanimidade. Na sequência, no segundo ponto de pauta (“b”), foi dito que na
composição da Coligação com o Partido Comunista do Brasil (PC do B), considerando que Marcia Tiburi, do Partido dos
Trabalhadores será a Candidata a Governadora pela Coligação, coube ao PC do B indicar o candidato a Vice-Governador, tendo o
PC do B comunicado a escolha de Leonardo Soares Giordano para concorrer a Vice-Governador, o que foi aprovado por
unanimidade dentre os membros da executiva – convencionais presentes. Adiante, no ponto da escolha dos candidatos suplentes de
Senador (“c”), também decidida a Coligação do PC do B, conforme deliberação anterior, indicados os Edson Alves Silva Junior e
Anazir Maria de Oliveira, respectivamente, para primeiro e segundo suplentes, o que foi aprovado por unanimidade pelos membros
da executiva – convencionais presentes. Dando seguimento a reunião, no ponto da chapa de candidatos a deputados federais (“d”),
foi indicado ratificar a chapa aprovada na Convenção do dia 1o de agosto, sendo também indicada a formação da Coligação com o
Partido Comunista do Brasil (PC d B), cabendo a este a escolha dos seus candidatos, a proposta foi submetida aos membros da
executiva – convencionais e foi aprovada por unanimidade. No próximo ponto da pauta (“e”), quanto a chapa de Deputado Estadual,
foi indicado ratificar a chapa aprovada na Convenção do dia 1o de agosto, sendo que nesta não haverá formação de Coligação, o
que também foi aprovado por unanimidade dos membros da executiva – convencionais presentes. Adiante, foram indicados os
nomes de Tiago Santana da Conceição e Ricardo Reis Pinheiro para compor a representação do Partido dos Trabalhadores perante
a Justiça Eleitoral, em conjunto com os representantes a serem indicados pelo Partido Comunista do Brasil (PC do B) (“f”), o que
também foi aprovado por unanimidade dos membros da executiva – convencionais presentes. Por fim, em nada havendo a tratar em
Assuntos Gerais (“g”), foi a presente ata lida e assinada por mim, Tiago Santana da Conceição e pelo Presidente Washington Luiz
Cardoso Siqueira, se encerrando a Convenção às 17:00 horas. Rio de Janeiro, 5 de agosto de 2018.

Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

WASHIGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA

JORGE FLORENCIO DE OLIVEIRA

SEBASTIAO ALBERES DE LIMA BERNARDO

EDYR JORGE RUDIM THOMPSON

LOURIVAL CASULA FILHO

TIAGO SANTANA DA CONCEIÇÃO

RICARDO REIS PINHEIRO

HENIO COSTADELLA JUNIOR

Nome

WELLINGTON MOREIRA DA SILVA

MARCELO BORGES SERENO

VIRGINIA MARINHO ROCHA

MARIANA GOMES DE SOUZA E MELLO

VIVIAN DE OLIVEIRA SOARES

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Governador, concorrerá COLIGADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

MARCIA ANGELITA TIBURI 052135240418 Feminino13

Candidatos ao cargo de Senador, concorrerá COLIGADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

LUIZ LINDBERG FARIAS FILHO 092729320302 Masculino131

Candidatos ao cargo de Vice-governador, concorrerá COLIGADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

LEONARDO SOARES GIORDANO 103973150302 Masculino13

Candidatos ao cargo de 1º Suplente, concorrerá COLIGADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

EDSON ALVES SILVA JUNIOR 030572290302 Masculino131

Candidatos ao cargo de 2º Suplente, concorrerá COLIGADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

ANAZIR MARIA DE OLIVEIRA 027565880329 Feminino131

Presidiu os trabalhos

WASHIGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRANome:

PRESIDENTECargo:

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo o
compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.